
СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   24 октября 2017 года                         № 448-па 

               п. Эвенск 

 
     

Об утверждении муниципальной программы  

«Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории  Северо-Эвенского городского округа» 

на 2018-2020 годы» 

 

В целях создания благоприятных условий для дальнейшего устойчивого и 

динамичного развития  малого и среднего предпринимательства на территории 

Северо-Эвенского городского округа в рамках участия в реализации отдельных 

мероприятий подпрограммы  «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной программы 

Магаданской области «Экономическое  развитие и инновационная экономика» 

на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением администрации Магаданской 

области от 20.11.2013 № 1146-па, на основании распоряжения администрации 

Северо-Эвенского городского округа от 21.07.2017 № 203-ра «О разработке 

муниципальной программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского 

округа» на 2018-2020 годы» и в соответствии с постановлением администрации 

Северо-Эвенского городского округа от 17.08.2017 № 370-па «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формировании и реализации на территории Северо-Эвенского городского 

округа» администрация Северо-Эвенского городского округа                                           

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Муниципальная поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства на территории Северо-



Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы»  согласно приложению    к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января  2018 года. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

средствах массовой информации. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Северо-Эвенского городского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по финансово-экономическим и социальным вопросам 

администрации Северо-Эвенского городского округа Т.А. Волотовскую. 

 

  И.о. главы администрации 

  Северо-Эвенского  городского округа                     Д.А. Кулаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением администрации 

Северо-Эвенского городского округа 

от 24 октября 2017 года  № 448-па 

 

 
Муниципальная  программа  

«Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории Северо-Эвенского городского округа»  на 2018-2020 годы»  

 

 

ПАСПОРТ 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Муниципальная поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Северо-Эвенского городского округа»  на 2018-2020 годы» (далее 

– Программа) 

 

 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Магаданской области» на 2014-2020 

годы» государственной программы Магаданской области 

«Экономическое  развитие и инновационная экономика» на 2014-

2020 годы, утвержденной постановлением администрации 

Магаданской области от 20.11.2013 № 1146-па 

Распоряжение администрации Северо-Эвенского городского 

округа от 21.07.2017 № 203-ра «О разработке муниципальной 

программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Северо-Эвенского 

городского округа» на 2018-2020 годы» 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Северо-Эвенского городского округа 

Разработчик 

муниципальной 

программы 

- Комитет экономики и финансов Северо-Эвенского городского 

округа 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

- закрепление позитивных процессов в развитии малого бизнеса на 

территории Северо-Эвенского городского округа; 

- обеспечение благоприятных условий для дальнейшего 

устойчивого и динамичного развития  малого и среднего 

предпринимательства как основного компонента рыночной 

экономики; 

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на 

территории Северо-Эвенского городского округа; 

- сдерживание предельных розничных цен на услуги и товары 

народного потребления, производимые и реализуемые на 

территории Северо-Эвенского городского округа. 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- обеспечение консультационной,   организационно-методической 

и информационной поддержкой субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на 

территории Северо-Эвенского городского округа;  

- содействие в устранении административных барьеров и 



препятствий, сдерживающих развитие  малого и среднего 

предпринимательства; 

- пропаганда и популяризация  предпринимательской 

деятельности,   формирование  положительного имиджа 

предпринимательства; 

- возмещение транспортных затрат, связанных с осуществлением 

доставки товаров народного потребления в населенные пункты 

муниципального образования «Северо-Эвенский городской 

округ», и направленного на снижение предельных розничных цен 

на товары народного потребления, реализуемые на территории 

таких населенных пунктов»; 

- реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде компенсации разницы в тарифах 

коммунального комплекса (до среднеобластных) субъектам 

малого и среднего предпринимательства из областного и 

городского бюджетов субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

приоритетных для Северо-Эвенского городского округа 

Магаданской области сферах предпринимательской деятельности 

(бытовое обслуживание населения и производство товаров 

народного потребления). 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

Комитет экономики и финансов Северо-Эвенского городского 

округа 

Исполнители 

муниципальной  

программы 

- администрация Северо-Эвенского городского округа; 

- структурные подразделения администрации городского округа; 

- территориальные администрации населенных пунктов 

городского округа (содействие в проведении организационных 

мероприятий); 

-   Комитет экономики и финансов Северо-Эвенского городского 

округа 

Участники 

муниципальной   

программы 

- субъекты малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющие деятельность в приоритетных для Северо-

Эвенского городского округа Магаданской области сферах 

предпринимательской деятельности (бытовое обслуживание 

населения и производство товаров народного потребления), 

подавшие заявку для участия в муниципальной программе с 

полным пакетом необходимых подтверждающих расходы 

документов; 

- субъекты малого и среднего предпринимательства,  

осуществляющие доставку товаров народного потребления в 

населенные пункты муниципального образования «Северо-

Эвенский городской округ», подавшие заявку для участия в 

мероприятии по возмещению транспортных затрат из областного 

и городского бюджетов и соответствующие критериям отбора 

участников на право заключения соглашения (договора) с 

администрацией городского округа о предоставлении субсидии 



 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы за 

счет бюджета Северо-Эвенского городского округа составляет 

766,9 тыс. руб., в том числе: 

- 2018 год – 566,9 тыс. руб.; 

- 2019 год – 100,0 тыс. руб.; 

- 2020 год – 100,0 тыс. руб. 

Объем финансирования программы за счет бюджета 

Магаданской области - согласно распределению средств на 

текущий год. 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

- количество организаций (предпринимателей), которым оказана 

поддержка (единиц); 

- создано (сохранено) рабочих мест (единиц); 

- величина розничной надбавки на социально значимые товары 

народного потребления, % 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной 

программы 

2018-2020 годы 

(этапы реализации не предусмотрены) 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

№ 
меропри

ятия 

Наименование 

мероприятия 

Финансирование мероприятий муниципальной программы            
(тыс. рублей) 

Источни

к 

финанси
рования 

Всего 2018 год 2019год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Муниципальная 
программа 

«Муниципальная 

поддержка и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства на 

территории Северо-
Эвенского городского 

округа» на 2018-2020 

годы» 

Всего, в 

том 
числе : 

766,9 566,9 100,0 100,0 

Мест 

ный 

бюджет 

766,9 566,9 100,0 100,0 

Област 

ной 
бюджет 

Согласно 
распределе

нию из ОБ 

по годам 

Согласно 

распределе
нию из ОБ 

на 

текущий 
год 

Согласно 

распределе
нию из ОБ 

на 

текущий 
год 

Согласно 

распределе
нию из ОБ 

на 

текущий 
год 

1. 

основное 
меропри

ятие  

Реализация мероприятия 

поддержки развития 

малого и среднего 
предпринимательства в 

виде  компенсации  

разницы в тарифах 
коммунального 

комплекса (до 

среднеобластных) 
субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства  

Всего, в 

том 

числе : 

616,9 516,9 50,0 50,0 

Мест 

ный 

бюджет 

616,9 516,9 50,0 50,0 

Област 
ной 

бюджет 

Согласно 

распределе

нию из ОБ 
по годам 

Согласно 
распределе

нию из ОБ 

на 
текущий 

год 

Согласно 
распределе

нию из ОБ 

на 
текущий 

год 

Согласно 
распределе

нию из ОБ 

на 
текущий 

год 

2. 

основное 

меропри
ятие 

Возмещение субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

транспортных затрат, 

связанных с доставкой 

товаров народного 

потребления в 

населенные пункты 

муниципального 

образования «Северо-

Эвенский городской 

округ», и направленного 

на снижение предельных 

розничных цен на товары 

народного потребления, 

реализуемые на 

территории таких 

населенных пунктов 

Всего, в 
том 

числе : 

150,0 50,0 50,0 50,0 

Мест 

ный 
бюджет 

150,0 50,0 50,0 50,0 

Област 

ной 
бюджет 

Согласно 
распределе

нию из ОБ 

по годам 

Согласно 

распределе
нию из ОБ 

на 

текущий 
год 

Согласно 

распределе
нию из ОБ 

на 

текущий 
год 

Согласно 

распределе
нию из ОБ 

на 

текущий 
год 



 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

- создание благоприятных условий для увеличения числа 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих свою деятельность на территории Северо-

Эвенского городского округа; 

- создание благоприятных условий для дальнейшего устойчивого 

и динамичного развития  малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в приоритетных для Северо-

Эвенского городского округа Магаданской области сферах 

предпринимательской деятельности (бытовое обслуживание 

населения и производство товаров народного потребления); 

- сдерживание предельных розничных цен на услуги и товары 

народного потребления, производимые и реализуемые на 

территории Северо-Эвенского городского округа, а также 

обеспечение населения Северо-Эвенского городского округа 

продукцией собственного производства по доступным ценам. 

 

Контроль 

исполнения 

муниципальной 

программы 

- непосредственный контроль за выполнением программы 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации 

Северо-Эвенского городского округа от 17 августа 2017 года № 

370-па «Об утверждении Положения «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формировании и реализации на территории Северо-Эвенского 

городского округа» 
 

 

1. Анализ текущего состояния проблемы с обоснованием ее решения 

программным методом 
 

Малое и среднее предпринимательство в Северо-Эвенском городском округе 

является тем сектором экономики, который оказывает непосредственное влияние на 

общее состояние экономики, насыщение рынка товарами и услугами, развитие 

экономически оправданной конкуренции, формирование налоговой базы и налоговых 

поступлений в местный бюджет, создание новых рабочих мест и новых производств. 

В целях снижения предельных розничных цен на товары народного потребления, 

реализуемые на территории Северо-Эвенского городского округа, 

администрацией Северо-Эвенского городского округа, начиная с 2011 года, 

выполняются  мероприятия, направленные на улучшение условий для 

дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории 

Северо-Эвенского городского округа. 
По состоянию на 01 января 2017 года в Северо-Эвенском городском округе 

насчитывается 61 индивидуальный предприниматель, что на 8,9% меньше, чем на 01 

января 2016 года. На начало 2017 года численность организаций составляет 79 единиц, 

что на 1,2% меньше, чем на начало 2016 года, и составляет 1,2% от общего числа 

организаций Магаданской области. По числу хозяйствующих субъектов Северо-

Эвенский городской округ показывает минимальные значения среди городских 

округов области. 

Администрацией Северо-Эвенского городского округа разрабатывались 

программы, направленные на поддержку и развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского округа на 2011-

2012, 2013-2015 и 2016-2017 годы. Поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Северо-Эвенском городском округе осуществляется в порядке 

софинансирования из бюджета городского округа мероприятий подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Магаданской области» на 2014-



2020 годы» государственной программы Магаданской области «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы», утвержденной 

постановлением администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1146-па. 

 В рамках реализации мероприятий программы удалось достичь важных 

результатов: обеспечение населения округа социально значимыми товарами по 

сниженным ценам, оказание поддержки предпринимателям отдаленных сел по выпечке 

хлеба. Задачи муниципальной программы в предыдущие периоды были решены. 

 Малое и среднее предпринимательство в Северо-Эвенском городском округе 

охватывает практически все отрасли народного хозяйства и, несмотря на финансовые 

трудности, выполняет ряд важнейших функций по смягчению социальных проблем, в 

том числе снижению уровня безработицы и обеспечивает развитие рыночной 

инфраструктуры и сферы услуг. 

 Для дальнейшего решения поставленных целей, обеспечения координации и 

взаимодействия исполнителей и участников программы, создания благоприятных 

условий для дальнейшего устойчивого и динамичного развития  малого и среднего 

предпринимательства как основного компонента рыночной экономики Северо-

Эвенского городского округа, для обеспечения адресности, последовательности и 

контроля инвестирования бюджетных средств необходим программно-целевой метод. 

Программно-целевой метод позволит более оперативно решать задачи по достижению 

поставленных целей. 

1.1. Большинство предприятий осуществляют деятельность в сфере торговли, но 

их совокупная немногочисленность, низкий уровень конкуренции, высокие издержки 

по транспортировке продукции в окружной центр поселок Эвенск и дальше в 

труднодоступные населенные пункты Северо-Эвенского городского стали причиной 

высоких розничных цен на реализуемый конечному потребителю товар. 

В результате анализа цен на отдельные виды продовольственных товаров в 

населенных пунктах Северо-Эвенского городского округа и областном центре был 

сделан следующий вывод: цены на отдельные продукты питания в населенных пунктах 

Северо-Эвенского городского округа  значительно выше, чем в г. Магадане. 

Одними из самых дорогих населенных пунктов являются села Тополовка и 

Верхний Парень: товары в них продаются по максимальным ценам. Удорожание цен 

на продукты питания в этих селах связано со значительной отдаленностью от 

окружного центра в сравнении с другими населенными пунктами, и полным 

отсутствием транспортной схемы. При проведении анализа розничных цен 

сложностью также является наличие в селах неполного перечня сравниваемых 

продуктов по причине возникающих трудностей с доставкой. Высокие цены на 

некоторые продукты отмечены в    с. Гижига, хотя доставка в село гораздо дешевле. В 

с. Гарманда цены мало отличаются от цен в окружном центре п. Эвенск. 

Ситуация с высокими ценами на потребительском рынке населенных пунктов 

Северо-Эвенского городского округа приобретает острый характер, особенно с учетом 

того, что средняя номинальная начисленная заработная плата в Северо-Эвенском 

городском округе с учетом предприятий горнодобывающей отрасли составляет 93,4 

тыс. рублей, в том числе предприятий муниципальной формы собственности 48,3 тыс. 

рублей. В наиболее отдаленных селах городского округа (Верхний Парень и 

Тополовка), где население в основном работает в бюджетной сфере, заработная плата 

не превышает 30,0-35,0 тыс. рублей. 

В связи с этим программа предусматривает мероприятие по поддержке 

субъектов малого и среднего  предпринимательства, осуществляющих деятельность в 

сфере торговли, посредством возмещения транспортных затрат, связанных с доставкой 

товаров народного потребления в населенные пункты муниципального образования 

«Северо-Эвенский городской округ», из областного и городского бюджетов и  



направленных на снижение предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов. 

1.2. В Северо-Эвенском городском округе тарифы коммунального комплекса 

являются одними из самых высоких в Магаданской области, особенно высокие тарифы 

установлены в отдаленных труднодоступных сельских населенных пунктах городского 

округа. В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  

осуществляющих деятельность в приоритетных для Северо-Эвенского городского 

округа Магаданской области сферах предпринимательской деятельности (бытовое 

обслуживание населения и производство товаров народного потребления), программой 

планируется предоставление финансовых средств из областного и городского 

бюджетов на реализацию мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде компенсации разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего предпринимательства.». 
 

2. Цели и задачи Программы 
 

Приоритетами муниципальной программы являются: 

- муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории Северо-Эвенского городского округа, 

выполняющих ряд важнейших функций по смягчению социальных проблем; 

- обеспечение развития рыночной инфраструктуры и сферы услуг; 

- обеспечение развития конкуренции на территории Северо-Эвенского 

городского округа, снижение административных барьеров; 

- обеспечение населения Северо-Эвенского городского округа социально 

значимыми товарами по доступным ценам в рамках реализации мероприятий по 

предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства финансовых 

средств из областного и местного бюджетов на возмещение транспортных затрат; 

- поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в приоритетных для Северо-Эвенского городского 

округа сферах предпринимательской деятельности (бытовое обслуживание населения 

и производство товаров народного потребления)в виде предоставления компенсации 

разницы в тарифах коммунального комплекса (до среднеобластных). 

Основные цели Программы: 

- закрепление позитивных процессов в развитии малого бизнеса на территории 

Северо-Эвенского городского округа; 

- обеспечение благоприятных условий для дальнейшего устойчивого и 

динамичного развития  малого и среднего предпринимательства как основного 

компонента рыночной экономики Северо-Эвенского городского округа; 

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории Северо-

Эвенского городского округа; 

- сдерживание предельных розничных цен на услуги и товары народного 

потребления, производимые и реализуемые на территории Северо-Эвенского 

городского округа. 

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач: 

 - обеспечение консультационной,   организационно-методической и 

информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих свою деятельность на территории Северо-Эвенского городского 

округа;  

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий, 

сдерживающих развитие  малого и среднего предпринимательства; 

- пропаганда и популяризация  предпринимательской деятельности,   



формирование  положительного имиджа предпринимательства; 

- возмещения транспортных затрат, связанных с доставкой товаров народного 

потребления в населенные пункты муниципального образования «Северо-Эвенский 

городской округ», и  направленных на снижение предельных розничных цен на товары 

народного потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов; 

- реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде компенсации разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в приоритетных для Северо-Эвенского городского 

округа сферах предпринимательской деятельности (бытовое обслуживание населения 

и производство товаров народного потребления). 

 

3. Сведения о заказчике, исполнителях и участниках Программы 

 

Заказчик муниципальной 

программы 
Администрация Северо-Эвенского городского округа 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

Комитет экономики и финансов Северо-Эвенского 

городского округа 

Исполнители 

муниципальной  

программы 

- администрация Северо-Эвенского городского округа; 

- структурные подразделения администрации городского 

округа; 

- территориальные администрации населенных пунктов 

городского округа (содействие в проведении 

организационных мероприятий); 

-   Комитет экономики и финансов Северо-Эвенского 

городского округа 

Участники 

муниципальной   

программы 

- субъекты малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющие деятельность в приоритетных для 

Северо-Эвенского городского округа Магаданской 

области сферах предпринимательской деятельности 

(бытовое обслуживание населения и производство товаров 

народного потребления), подавшие заявку для участия в 

муниципальной программе с полным пакетом 

необходимых подтверждающих расходы документов; 

- субъекты малого и среднего предпринимательства,  

осуществляющие доставку товаров народного 

потребления в населенные пункты муниципального 

образования «Северо-Эвенский городской округ», 

подавшие заявку для участия в мероприятии по 

возмещению транспортных затрат из областного и 

городского бюджетов и соответствующие критериям 

отбора участников на право заключения соглашения 

(договора) с администрацией городского округа о 

предоставлении субсидии 

 

4. Система программных мероприятий 
 

Достижение поставленных задач должно быть обеспечено путем реализации 

комплекса соответствующих программных мероприятий. 



Основанием для разработки муниципальной программы является 

государственная программа Магаданской области «Экономическое  развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденная постановлением 

администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1146-па. 

В государственную программу входят семь подпрограмм и отдельные 

мероприятия, в том числе: 

- подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Магаданской области" на 2014-2020 годы". 

Мероприятия каждой подпрограммы государственной программы, с целью 

систематизации, соединены в блоки основных мероприятий, объединяющие одно 

направление. 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Магаданской области" на 2014-2020 годы" направлена на обеспечение благоприятных 

условий для дальнейшего устойчивого и динамичного развития малого и среднего 

предпринимательства. Подпрограмма включает пять основных мероприятий: 

1. Финансово-кредитная поддержка малого и среднего предпринимательства. 

2. Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства. 

3. Методическое и консультационное обеспечение предпринимательства. 

4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность. 

5. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Реализация основного мероприятия «Финансово-кредитная поддержка малого и 

среднего предпринимательства» подпрограммы "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Магаданской области" на 2014-2020 годы" государственной  

программы направлена на предоставление субсидий: 

- для более широкого привлечения кредитных ресурсов, способствующих 

развитию малого бизнеса, на создание собственного дела, на реализацию мероприятий 

по энергосбережению, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных 

технологий, оборудования, на расширение использования такой формы аренды как 

"лизинг", на участие в выставочно-ярмарочной деятельности; 

- бюджетам муниципальных районов (городского округа) Магаданской области 

на реализацию муниципальных программ поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства, в том числе на снижение розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории отдаленных труднодоступных районов 

(городских округов). 

Основное мероприятие «Финансово-кредитная поддержка малого и среднего 

предпринимательства» включает мероприятия: 

- мероприятие «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства»; 

- мероприятие «Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

поддержки развития малого и среднего предпринимательства»; 

- мероприятие « Субсидии бюджетам городских округов на возмещение транспортных 

затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в отдаленные 

труднодоступные городские округа, и направленных на снижение розничных цен на 

товары народного потребления, реализуемые на территории таких городских округов». 

Муниципальная программа реализуется на территории Северо-Эвенского 

городского округа в рамках реализации двух мероприятий «Оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» и «Субсидии 

бюджетам городских округов на реализацию мероприятий поддержки развития малого 

и среднего предпринимательства» Основного мероприятия «Финансово-кредитная 

поддержка малого и среднего предпринимательства» подпрограммы "Развитие малого 



и среднего предпринимательства в Магаданской области" на 2014-2020 годы" 

государственной программы Магаданской области «Экономическое  развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденная постановлением 

администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1146-па, и предполагает 

финансирование из местного и областного бюджетов. 

Перечень мероприятий муниципальной программы: 

1. «Реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде  компенсации  разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего предпринимательства» в 

рамках реализации мероприятия 1.2 «Субсидии бюджетам городских округов на 

реализацию мероприятий поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства» основного мероприятия 1 «Финансово-кредитная поддержка 

малого и среднего предпринимательства» подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной 

программы Магаданской области «Экономическое развитие и инновационная 

экономика Магаданской области» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением 

администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1146-па. 

2. «Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства 

транспортных затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в 
населенные пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ», 

и направленного на снижение предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов» в рамках участия 

в реализации мероприятия 1.3 «Субсидии бюджетам городских округов на возмещение 

транспортных затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в 

отдаленные труднодоступные городские округа, и направленных на снижение 

розничных цен на товары народного потребления, реализуемые на территории таких 

городских округов» основного мероприятия 1 «Финансово-кредитная поддержка 

малого и среднего предпринимательства» подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной 

программы Магаданской области «Экономическое развитие и инновационная 

экономика Магаданской области» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением 

администрации Магаданской области от 20.11.2013 № 1146-па. 

Перечень мероприятий программы приведен в Приложении № 1 к настоящей 

Программе. 
 

5. Сроки (этапы) реализации Программы 
 

Реализация Программы осуществляется в период 2018-2020 годы с ежегодной 

корректировкой, как по составу мероприятий, так и по объемам финансирования, 

исходя из реальной экономической ситуации. 

Этапы реализации Программы не предусмотрены. 

 

6. Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы 

 

Степень достижения целей и решения задач Программы будет оцениваться с 

помощью следующих целевых показателей: 

- количество организаций (предпринимателей), которым оказана финансовая 

поддержка (единиц); 

- количество вновь созданных (сохраненных) рабочих мест  (включая вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего 

предпринимательства при реализации Программы, единиц; 

- величина розничной надбавки на социально значимые товары народного 



потребления от цены поставщика, %. 

Ожидается, что к концу реализации Программы: 

- не менее 3 субъектов малого и среднего предпринимательства ежегодно будут 

получать финансовую поддержку; 

- будет создано 1-3 новых рабочих мест (включая вновь зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего 

предпринимательства за период реализации Программы; 

- величина розничной надбавки на социально значимые товары народного 

потребления от цены поставщика будет составлять - не более 30%. 

Информация о достижении (недостижении) целевых показателей и индикаторов, 

о целевом использовании средств областного и местного бюджетов, об объемах 

освоенных средств формируется ответственным исполнителем в отчет за прошедший 

год о реализации мероприятий Программы и направляется в Министерство 

экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской 

области.  

Состав и значения целевых показателей по годам реализации Программы 

указаны в приложении N 2 к настоящей Программе. 

Текущая оценка эффективности реализации муниципальной Программы 

производится ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, в соответствии с постановлением администрации Северо-Эвенского 

городского округа от 17 августа 2017 года № 370-па «Об утверждении Положения «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формировании и реализации на территории Северо-Эвенского городского округа» и 

направляется в отдел экономики и главному распорядителю средств бюджета 

муниципального образования.  

 Критериями оценки эффективности Программы являются: 

1. Обеспечение населения Северо-Эвенского городского округа продукцией 

собственного производства по доступным ценам;  

2. Обеспечение населения Северо-Эвенского городского округа товарами 

народного потребления по сниженным розничным ценам. 

Годовой отчет о реализации Программы с сопроводительной запиской 

направляется в Комитет экономики и финансов, который обобщает информацию по 

всем программам Северо-Эвенского городского округа и представляет главе 

городского округа до 30 марта года, следующего за отчетным. 

 

7. Правовое обеспечение Программы  

 

Перечень необходимых для достижения целей и задач Программы планируемых 

к разработке и внедрению правовых и распорядительных документов, направленных на 

реализацию мероприятий Программы, представлены в Приложении № 3 к настоящей 

Программе.  

8. Механизм реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с: 

-  Порядком реализации отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Северо-Эвенского городского округа» на  2018 - 2020 годы», который 

утверждается на период действия программы для реализации мероприятия по 

предоставлению компенсации разницы в тарифах (до среднеобластных) субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

приоритетных для Северо-Эвенского городского округа Магаданской области сферах 



предпринимательской деятельности (бытовое обслуживание населения и производство 

товаров народного потребления); 

- Порядком предоставления  в рамках реализации в 2018-2020 годах 

муниципальной программы “Муниципальная поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского 

округа” на 2018-2020 годы” субъектам малого и среднего предпринимательства 

субсидий в целях возмещения затрат, связанных с доставкой ряда товаров 

народного потребления в населенные пункты муниципального образования 

“Северо-Эвенский городской округ”, который утверждается на период действия 

программы для реализации мероприятия по возмещению транспортных затрат. 

Администрация Северо-Эвенского городского округа с учетом выделяемых на 

реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по мероприятиям программы, механизм реализации программы и состав ее 

исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных 

распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке. 

 

9. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет бюджета 

Северо-Эвенского городского округа и предусматривает финансирование в размере 

766,9 тыс. руб., в том числе: 

- 2018 год – 566,9 тыс. руб.; 

- 2019 год – 100,0 тыс. руб.; 

- 2020 год – 100,0 тыс. руб. 

Сведения о ресурсном обеспечении реализации Программы за счет средств 

местного бюджета приведены в Приложении № 4 к настоящей Программе. 

Средства местного бюджета предусматриваются на реализацию мероприятий 

поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на условиях 

софинансирования мероприятий государственной программы Магаданской области 

«Экономическое развитие и инновационная экономика Магаданской области» на 2014-

2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 

20.11.2013 № 1146-па.  

Объем финансирования программы за счет бюджета Магаданской области на 

реализацию мероприятий настоящей программы утверждается согласно 

распределению средств на текущий финансовый год.  

Заявка на финансирование из бюджета Магаданской области ежегодно 

направляется в Министерство экономического развития, инвестиционной политики и 

инноваций Магаданской области. Наличие аналогичной муниципальной программы, 

наличие средств в местном бюджете на софинансирование мероприятий поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и наличие положительной 

динамики роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства и доли 

занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности работающих в 

Северо-Эвенском городском округе являются необходимыми условиями для 

получения субсидий из областного бюджета.  

Другие источники финансирования не предусмотрены. 
 

10. Система управления Программой  

Заказчиком Программы является администрация Северо-Эвенского городского 

округа. Реализация мероприятий осуществляется исполнителями программы в 

соответствии с перечнем мероприятий. По отдельным мероприятиям программы 

consultantplus://offline/main?base=RLAW439;n=38061;fld=134;dst=100150


исполнителями программы разрабатываются и осуществляются конкретные планы 

действий, заключаются договоры, соглашения. 

Координацию по реализации мероприятий программы осуществляет 

администрация Северо-Эвенского городского округа, она же определяет 

первоочередность выполнения мероприятий программы. 

В ходе реализации мероприятий программы допустимо оперативное изменение 

исполнителями программы способов или условий выполнения этих мероприятий, с 

обязательным соблюдением условия решения поставленных задач. 

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации Северо-Эвенского городского округа от 17 августа 

2017 года № 370-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формировании и реализации на территории Северо-

Эвенского городского округа». 

11. Ожидаемые социально-экономические результаты Программы  
 

Реализация настоящей Программы позволит: 

- создать благоприятные условия для увеличения числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

Северо-Эвенского городского округа; 

- создать благоприятные условия для дальнейшего устойчивого и динамичного 

развития  субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в приоритетных для Северо-Эвенского городского округа Магаданской 

области сферах предпринимательской деятельности (бытовое обслуживание населения 

и производство товаров народного потребления); 

- сдерживать предельные розничные цены на услуги и товары народного 

потребления, производимые и реализуемые на территории Северо-Эвенского 

городского округа, а также обеспечить население Северо-Эвенского городского округа 

продукцией собственного производства по доступным ценам. 

Ожидаемые результаты реализации Программы представлены в виде целевых 

показателей в Приложении № 2 к настоящей Программе. 

  

 

12. План мероприятий Программы  
 

Организационно-технический план по реализации мероприятий Программы с 

определением состава и содержания мероприятий плана, поквартальных сроков, 

ответственных исполнителей представлен в Приложении № 5. 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Муниципальная поддержка и развитие  

малого и среднего предпринимательства на территории  

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы   «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы»      

№ 
п/п 

Мероприятие 

 
Исполнитель 

Срок 
реализации 

Стоимость мероприятия  (тыс. рублей) Источник 
финанси-

рования 
Всего в т. ч. по годам: 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Совершенствование нормативно-правовой базы 

 
1.1. 

Разработка и утверждение Порядка реализации отдельных мероприятий муниципальной 
программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского округа» на  2018 - 

2020 годы» - в рамках участия в подпрограмме «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Магаданской области» на 2014-2020 годы»  государственной 

программы от 20.11.2013 № 1146-па    

Комитет экономики и финансов  

Северо-Эвенского городского округа 
Октябрь-ноябрь 2017 г. - - - - - 

 

1.2. 

Разработка и утверждение Порядка предоставления в рамках реализации в 2018-2020 

годах муниципальной программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского округа» на  

2018 -2020 годы» субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий в целях 

возмещения затрат, связанных с доставкой ряда товаров народного потребления в 
населенные пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ» - 

в рамках участия в подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Магаданской области» на 2014-2020 годы» государственной программы от 20.11.2013 № 

1146-па    

Комитет экономики и финансов  

Северо-Эвенского городского округа 
Октябрь-ноябрь 2017 г. - - - - - 

II. Организация и проведение мониторинга предельных розничных цен на товары народного потребления, реализуемые на территории Северо-Эвенского городского округа 

 

2.1. 

Организация и проведение мониторинга розничных цен на отдельные группы товаров 

народного потребления в Северо-Эвенском городском округе (п. Эвенск - ежемесячно до 
20 числа; по сельским населенным пунктам  – при проведении анализа розничных цен в 

городском округе) 

Комитет экономики и финансов 

Северо-Эвенского городского округа, 
территориальные администрации 

поселений 

 

 
Ежемесячно  

- - - - - 

 

2.2. 

Предоставление данных мониторинга розничных цен на отдельные группы товаров 

народного потребления в Северо-Эвенском городском округе в Департамент цен и 

тарифов Магаданской области 

Комитет экономики и финансов 

Северо-Эвенского городского округа 

 

Ежемесячно - - - - - 

III. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1. 
Государственная программа Магаданской области «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» на 2014-2020 годы» 

Минэкономразвития, инвестполитики и 
инноваций Магаданской области 

2014-2020  130557,1 132941,1 135215,1 
ФБ, ОБ, 

ВНБ 

3.2. Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в Магаданской 
области" на 2014-2020 годы" 

Минэкономразвития, инвестполитики и 
инноваций Магаданской области 

2014-2020  24 300,0 24 300,0 24 300,0 ОБ 

3.3. 1. Основное мероприятие "Финансово-кредитная поддержка малого и среднего 

предпринимательства" 
Всего, 2014-2020  23925,0 23925,0 23925,0 ОБ 

в том числе:       

ответственный исполнитель - 

Минэкономразвития, инвестполитики и 

инноваций Магаданской области 

  23925,0 23925,0 23925,0 ОБ 

из них:       



участники - органы местного 

самоуправления муниципальных 

образований Магаданской области (по 

согласованию) 

  9000,0 9000,0 9000,0 ОБ 

3.4.  1.2. Мероприятие "Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

поддержки развития малого и среднего предпринимательства" Всего: 2014-2020  2000,0 2000,0 2000,0 ОБ 

в том числе:       

ответственный исполнитель - 
Минэкономразвития, инвестполитики и 

инноваций Магаданской области 

  2000,0 2000,0 2000,0 ОБ 

из них:       

участники - органы местного 
самоуправления муниципальных 

образований Магаданской области (по 

согласованию) 

  2000,0 2000,0 2000,0 ОБ 

3.5. 1.3. Мероприятие "Субсидии бюджетам городских округов на возмещение 

транспортных затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в 

отдаленные труднодоступные городские округа, и направленных на снижение 
розничных цен на товары народного потребления, реализуемые на территории таких 

городских округов" 

Всего: 2014-2020  7000,0 7000,0 7000,0 ОБ 

в том числе:       

ответственный исполнитель - 

Минэкономразвития, инвестполитики и 
инноваций Магаданской области 

  7000,0 7000,0 7000,0 ОБ 

из них:       

участники - органы местного 

самоуправления муниципальных 
образований Магаданской области (по 

согласованию) 

  7000,0 7000,0 7000,0 ОБ 

3.6. Муниципальная программа «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского округа» 

Администрация Северо-Эвенского 

городского округа  (структурные 

подразделения),  Комитет экономики и 

финансов Северо-Эвенского городского 

округа 

2018-2020 766,9 566,9 100,0 100,0 МБ 

в том числе:       

3.7. 

1. Реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 
предпринимательства в виде  компенсации  разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего предпринимательства  

Администрация Северо-Эвенского 

городского округа  (структурные 
подразделения),  Комитет экономики и 

финансов Северо-Эвенского городского 

округа 

2018-2020 616,9 516,9 50,0 50,0 МБ 

3.8. 2. Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства 

транспортных затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в 

населенные пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ», 

и направленного на снижение предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов 

Администрация Северо-Эвенского 

городского округа  (структурные 
подразделения),  Комитет экономики и 

финансов Северо-Эвенского городского 

округа 

2018-2020 150,0 50,0 50,0 50,0 МБ 

IV. Информация об объемах предоставленной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

 

 
4.1. 

Подготовка и предоставление в Министерство экономического развития, 

инвестиционной политики и инноваций Правительства Магаданской области в 
электронном виде информации о количестве получателей поддержки и объеме 

предоставленной поддержки (Приложение 6 к муниципальной Программе) 

Комитет экономики и финансов  

Северо-Эвенского городского округа 
 

Ежемесячно с 01 числа 

месяца, следующего за 
месяцем с начала 

реализации Программы 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

4.2. Подготовка и предоставление ежегодного отчета о реализации мероприятий 

муниципальной программы в Министерство экономического развития, инвестиционной 
политики и инноваций Правительства Магаданской области ( в соответствии с формами 

по Соглашению между администрацией и Минэкономразвития Магаданской области) 

Комитет экономики и финансов  

Северо-Эвенского городского округа 
 

Январь года, 

следующего за отчетным 
(ежегодно по каждому 

мероприятию) 

- - - - - 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 «Муниципальная поддержка и развитие  

малого и среднего предпринимательства на территории  

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 

 

 

ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИНДИКАТОРЫ  

муниципальной программы 

 «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Северо-Эвенского городского округа»  

на 2018-2020 годы»   
 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей и индикаторов Единица 

измерения 

Значения показателей и индикаторов по годам 

   Базовый год 2018  2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Мероприятие «Реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего предпринимательства в виде  компенсации  разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего предпринимательства» 

1.1. Количество организаций (предпринимателей), 

которым оказана поддержка 

Ед. 2 3 3 3 

1.2. Создано (сохранено) рабочих мест Ед. 1(2) 1(3) 1(3) 1(3) 

2. Мероприятие «Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства транспортных затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в 
населенные пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ», и направленного на снижение предельных розничных цен на товары 

народного потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов» 

2.1. Количество организаций (предпринимателей), 

которым оказана поддержка 

Ед. 3 3 3 3 

2.2. Создано (сохранено) рабочих мест Ед. 0(3) 1(3) 1(3) 1(3) 

2.3. Величина розничной надбавки на социально 

значимые товары народного потребления 

% 30 30 30 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 «Муниципальная поддержка и развитие  

малого и среднего предпринимательства на территории  

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 
 
 
 
 

ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы  «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы»   
 

№ 

п/п 

Вид правового 

акта 

(распорядитель-

ного документа) 

Примерное наименование правового акта (распорядительного документа) Срок разработки Разработчик 

1. Постановление Об утверждении Порядка реализации отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского округа» на  

2018 - 2020 годы» (мероприятие по предоставлению компенсации разницы в 

тарифах в рамках участия в подпрограмме «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Магаданской области» на 2014-2020 годы»  

государственной программы от 20.11.2013 № 1146-па) 

Октябрь-ноябрь 2017 года Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

2. Постановление Об утверждении Порядка предоставления в рамках реализации в 2018-2020 годах 

муниципальной программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Северо-Эвенского городского 

округа» на  2018 -2020 годы» субъектам малого и среднего предпринимательства 

субсидий в целях возмещения затрат, связанных с доставкой ряда товаров 

народного потребления в населенные пункты муниципального образования  

«Северо-Эвенский городской округ» (в рамках участия в подпрограмме 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Магаданской области» на 

2014-2020 годы» государственной программы от 20.11.2013 № 1146-па) 

Октябрь-ноябрь 2017 года Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

3. Распоряжение Об утверждении перечня и объемов товаров народного потребления для 

осуществления доставки в населенные пункты Северо-Эвенского городского 

округа в 2017 году 

С момента начала реализации мероприятия 

по доставке товаров 

Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

4. Распоряжение О создании комиссии С момента начала реализации мероприятия 

по доставке товаров 

Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

5. Распоряжение О распределении средств С момента начала реализации мероприятия 

по компенсации разницы в  тарифах 

электроэнергии 

Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

6. Распоряжение  О выделении средств В период реализации мероприятий 

муниципальной программы (поэтапно по 

каждому мероприятию) 

Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 «Муниципальная поддержка и развитие  

малого и среднего предпринимательства на территории  

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 
 
 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы  «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы»   
 

Год реализации 

Программы 
Основные мероприятия 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Всего 

В том числе по источникам финансирования 

Местный 

бюджет 

Иные источники, в том числе 

Областной бюджет ВНБ 

1 2 3 4 5 6 

2018 год 

Реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде  компенсации  разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

516,9 516,9 

В соответствии с распределением из ОБ 

для Северо-Эвенского городского округа 

(из суммы ОБ: 2000,0 тыс. руб.) 

0,0 

Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства транспортных 

затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в населенные 

пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ», и 

направленного на снижение предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов 

50,0 50,0 

В соответствии с распределением из ОБ 

для Северо-Эвенского городского округа 

(из суммы ОБ: 7000,0 тыс. руб.) 

0,0 

2019 год 

Реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде  компенсации  разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

50,0 50,0 

В соответствии с распределением из ОБ 

для Северо-Эвенского городского округа 

(из суммы ОБ: 2000,0 тыс. руб.) 

0,0 

Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства транспортных 

затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в населенные 

пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ», и 

направленного на снижение предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов 

50,0 50,0 

В соответствии с распределением из ОБ 

для Северо-Эвенского городского округа 

(из суммы ОБ: 7000,0 тыс. руб.) 

0,0 

2020 год 

Реализация мероприятия поддержки развития малого и среднего 

предпринимательства в виде  компенсации  разницы в тарифах коммунального 

комплекса (до среднеобластных) субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

50,0 50,0 

В соответствии с распределением из ОБ 

для Северо-Эвенского городского округа 

(из суммы ОБ: 2000,0 тыс. руб.) 

0,0 

Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства транспортных 

затрат, связанных с доставкой товаров народного потребления в населенные 

пункты муниципального образования «Северо-Эвенский городской округ», и 

направленного на снижение предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких населенных пунктов 

50,0 50,0 

В соответствии с распределением из ОБ 

для Северо-Эвенского городского округа 

(из суммы ОБ: 7000,0 тыс. руб.) 

0,0 

ИТОГО: 766,9 766,9 - 0,0 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе 

 «Муниципальная поддержка и развитие  

малого и среднего предпринимательства на территории  

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 
 
 
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы  «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

на территории  Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы»   
 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок реализации мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

2018 год 2019 год 2020 год 

  I 

кв-

л 

II 

кв-

л 

III 

кв-

л 

IV 

кв-

л 

I 

кв-

л 

II 

кв-

л 

III 

кв-

л 

IV 

кв-

л 

I 

кв-

л 

II 

кв-

л 

III 

кв-

л 

IV 

кв-

л 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Реализация мероприятия поддержки развития малого и 

среднего предпринимательства в виде  компенсации  

разницы в тарифах коммунального комплекса (до 

среднеобластных) субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

  Х Х   Х Х   Х Х 

Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

2. Возмещение субъектам малого и среднего 

предпринимательства транспортных затрат, связанных с 

доставкой товаров народного потребления в населенные 

пункты муниципального образования «Северо-Эвенский 

городской округ», и направленного на снижение 

предельных розничных цен на товары народного 

потребления, реализуемые на территории таких 

населенных пунктов 

  Х Х   Х Х   Х Х 

Комитет экономики и 

финансов 

Северо-Эвенского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

 «Муниципальная поддержка и развитие  

малого и среднего предпринимательства на территории  

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 

 

 

 

 

 

Информация  

о количестве получателей поддержки и объеме предоставленной поддержки в рамках реализации муниципальной 

программы «Муниципальная поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Северо-Эвенского городского округа» на 2018-2020 годы» 
 

Показатель Отчетный период (за месяц) 

Количество получателей поддержки, ед.  

Объем предоставленной поддержки, тыс. руб.  

 

 

_________________ 


